電気電子工学委員会URSI 分科会
無線通信システム信号処理小委員会(第 26期・第３回)

議事要旨

日時 2025年 1月 11日、08:45—09:30
場所 国民宿舎小豆島 香川県小豆郡小豆島池田 1500-4
出席者(敬称略)

現地参加: 藤元委員長(福井大)、大久保 MW/WPT幹事(岡山県立大)、西村 RCS 幹
事(北海道大)、藤島連携会員(広島大)、大平アドバイザー(豊橋技術科学
大)、矢加部アドバイザー(マルチポート研究所)、塚本アドバイザー(東北
大)、佐藤委員(パナソニック)、亀田委員(広島大)、岡崎委員(三菱電機)、
鈴木統括幹事(司会、議事メモ)

Web 参加: 眞田副委員長(慶応大)、有馬 AP 幹事(東京農工大)、吉田統括幹事補佐
(龍谷大)、安達アドバイザー(東北大)、太郎丸アドバイザー(福岡大)、日景
委員(北海道大)、九鬼委員(国士舘大)、須藤委員(村田製作所)、小串委員
(CQ 出版)

配布資料:（１）無線通信システム信号処理小委員会 第二回議事録案
（２）第 5 回公開研究会 開催プログラム案

議題
(1) 前回議事要旨の確認

・配布資料(1)により、上記確認を行った。内容について特に質疑はなかった。

(2) 次回小委員会の開催について
・標記について、大久保 MW/WPT 幹事(岡山県立大)から配布資料(2)により開催に関
する議論を行った。
・開催時期は、各種学会予定を勘案して 2025年 5月 9日、金、14:00—17:00 となった。
また開催地は開催利便性・委員の費用負担の観点から、岩手県花巻市から山形県新庄市
となった。ナイトセッションについても同様に岩手県花巻温泉から山形県瀬見温泉での
開催となった。
・プログラムについて、無線電力伝送研究を中心に組み立てることとし、3 月中旬を目
途に MW/WPT 担当から提案を行い、委員によるメール審議にて決定することとした。

(3) 学会(公開研究会)の動向について
・次々回開催内容の議論を行った。若手研究者の取り組みについて発表を行い、議論す
る会合主旨となった。本件の背景は、当該小委員会の活動にて、当該分野の次世代育成、

分野横断的な活動、人的な交流促進を支援する観点であり、当該分野の継続的な発展に
つながる機会の提供にある。
・若手研究者については特段の定義はないがおおむね 40 代以下とし、20 代または 30
代が望ましいとの意見があった。また博士課程の学生も候補となるとの意見があった。
・発表の負担軽減の観点から、発表と質疑を従来の 50 分程度から短くすることの意見
があった。発表テーマは自身の研究テーマを中心とし、電子情報通信学会の研究会相当
またはそれにプラスアルファした内容が望ましいとの意見があった。
・本件の主担当者として、須藤委員(村田製作所)が選出された。プログラム、開催地な
どの詳細については、次回小委員会での報告となった。

(4) その他
・なし

以上